
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)
NAA3 Reg. del O},[ 98 20

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
| Oggetto: Approvazione schema di Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati.

L’anno duemilaventiquattro il giorno Dt del mese di Agosto alle ore/2 A Pe seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale con intervento dei Signori:

Presenze
I. Aliberti Domenico Sindaco Ty p |

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco P | i,
3. Rigano Roberta se Assessore ° f | i4. Lo Cascio Gianluca Assessore A

)
]

Non sono intervenuti gli Assessori: O ( ASOO
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
[L Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



L' Assessoreo il Sindaco vistoil documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti

i

i pars di Legge , di adottare ilsonseguente atto:
deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’. allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell art.1 lett. h)

o

comma 1, L. R. n. 48/91 così come medificato dall’ art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;
Visto l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 4, :

L. R. n: 48/91 così some modificato dall’ art 12 della L.R.n. 30 del 23. 12. 2000, in ordine
alla regolarità contabile; °

Visto l' art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

:- DELIBERA ‘

Per le motivazioni Sepranse in premessa, che quisi intendono Apaiotee trascritte:

.1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precedein
premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi
allegati.

PREMESSO CHE:

VISTI:

Il comunedi sant’ Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvatoil ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis
deld. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Ente ha
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'Art. 243 bis,
comma5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere
l’accessoai fondi di rotazionedicui all’art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l'Ente con
. deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di

riequilibrio attualizzato;

In data 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte
dei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l'approvazione del piano di
riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal
Magistrato relatore;

Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato
il Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

Con deliberazione n. 13 del 13.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unicodi Programmazione
2024-2026;

Con deliberazione n. 13 del 13.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
2024-2026;

Con deliberazione di G.C. n. 110 del 02.08.2024, esecutiva ai sensi di
legge, il DUP è stato parzialmente modificato e va ripresentato in Consiglio
Comunale per la relativa approvazione;



il D.M. 25 luglio 2023 recante: “Aggiornamento degliallegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidibilancio delle regioni, deglienti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42»”;
il D.M. 22 dicembre 2023 che ha previsto il rinvio al 15 marzo 2024 per l’approvazione del bilanciodi previsione 2024 — 2026 per gli enti impossibilitati ad approvareil bilancio nei termini, per lemotivazioni addotte nei medesimi decreti e, in particolare:

- incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel
2024, della certificazione delle risorse Covid;

- per l'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti
dell'applicazione del CONL 2019-2021 del personale del comparto;

VISTOil decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento deglienti locali” (TUOEL)e, in particolare, l’articolo l’art. 174, comma I, ai sensi del quale l'Ente locale,per il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio diprevisione finanziario e il Documento unico di programmazionee li presentaall'organo consiliare,unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

VISTOil decretolegislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanatoin attuazione degli art. 1 e 2 della legge5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle regioni, deglienti locali e dei loro organismi”e, in particolare:- l'art. LI, commaI, a mentedel quale, le amministrazioni pubbliche adottano l’allegato n. 9,concernentelo schemadel bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delleentrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delleentrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e daiprospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;
-  l’art. Il, comma3, cheelenca gli allegati propridel bilancio di previsione:a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato albilancio rappresentato;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennalevincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degliesercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) il prospetto delle spese previste perl'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismicomunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;Î) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni perciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
€) la nota integrativa;
h) Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di entestrutturalmente deficitario;

VISTOl’art. 172 comma1 lett. a) TUEL 267/2000, che tra gli allegati al bilancio inserisce l'elencodegli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidatodeliberati e relativi all’esercizio 2020, dei rendicontie dei bilanci consolidati delle unioni di comunie dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato delbilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successivemodificazioni, Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora nonintegralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco;



RICORDATO che in conformità con il principio contabile n. 16 - Principio della competenzafinanziaria - le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio perciascuno degli esercizi cuiil bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fattaeccezione perle partite di giro/servizi per contodi terzi e peri rimborsi delle anticipazioni di cassa.La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenzae di cassa per accensionedi prestiti;

DATO ATTO che,in conformità all’art. 15 1, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsionidi bilancio sonoformulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico diProgrammazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE:

- Deliberazione di G. M. n. 60 del 02/05/2024 avente ad oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 Presentazione al
Consiglio Comunale”;

- Deliberazione di G.M.n. 110 del 02.08.2024 avente per oggetto: “Parziale modificadel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 di cui alladeliberazione C.C. n. 13 del 12.06.2024 — Riapprovazione e presentazione al
Consiglio Comunale”;

- Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 04/03/2024 avente ad oggetto“Copertura servizi pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2024 —indirizzo della Giunta Municipale”;
- Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/03/2024 avente ad oggetto “Proventiderivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada -Destinazione esercizio finanziario anno 2024”;
- Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 05/03/2024 avente ad oggetto: “Articoli6 e 33 D.Lgs. m. 165/2001 e s.m.i. - Ricognizione annuale eccedenze di personale —Anno 2024”;
- deliberazione di C.C. n. 7 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Approvazione del

programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione l'anno 2024. (art. 3,
comma 5. legge 24 dicembre 2007, n. 244”;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13.06.2024 avente ad oggetto:“Adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elencoannuale dei lavori per l’anno 2024e del programma triennale dei beni e dei servizi
anno 2024/2026 (art. 37, commi I lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ”);

- Deliberazione C.C. n. 11 del 13.06.2024 avente ad oggetto “Verifica della qualità equantità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive eterziarie, che potranno essere cedute in diritto di proprietà o di superficie — anno2024”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2024 avente ad oggetto:“Adozione Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art.58 D.L. 112/08 e succ. mod. dicui all ‘allegato A”;
- Delibera di G.M. n. 71 del 10/05/2024 avente ad oggetto “Approvazione tariffeservizio idrico per l’anno 2024 — conferma delle tariffe approvate nell'anno 2023

con delibera di G.M. n. 129 del 12.10.2023”;
- Delibera di G.M. n. 72 del 10/05/2024 avente ad oggetto: “Piano EconomicoFinanziario del Servizio di gestione dei rifiuti (PEF). Conferma delle tariffe

approvate nell’anno 2023 con delibera di C.C. n. 26 del 31/05/2023”;
- Delibera di G.M. n: 73 del 10/05/2024 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe



canone Unico patrimoniale (CUP). Conferma delle tariffe approvate condeliberazione G.M. n. 78 del 25/05/2021;
ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabiledi cui all’art. 53 della leggen. 142/1990e smi, neltesto vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato conla Lr. 48/1991 es.m.i.;

VISTOil D. Lgs.n. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTOil 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTAla Leggen. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;
VISTOilvigente Regolamento comunaledi contabilità;
VISTOil vigente Statuto Comunale;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA
1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
2) Di approvareai sensi dell'art. 174, commaI, del D.Lgs. n. 267/2000 edell’art. 10,c. 15,

D.Lgs. n. 118/201 1, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, eirelativi allegati e la nota integrativa, documenti
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali.

3) Di dareatto dell’impossibilità per l'ente di approvareil bilancio entro il 3 1/12/2023, per le
seguenti motivazioni:

- incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel2024, della certificazione delle risorse Covid;
-. accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effettidell'applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto.4) Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organodi revisione per la resa del prescritto

parere.
5) Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente

agli allegati, secondoi tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità.

6) Di procedere alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito
istituzionale  dell’Ente, all'Albo Pretorio online e nella competente sezione
dell’Amministrazione Trasparente - Sezione Bilanci.

7) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma 4, Lr. n. 44/1991, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile stante l’urgenzadi provvedere ina



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30:
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE rivoli Vote

A
Lì OL[L|L

BILE DEL SERVIZIO
eric Aliberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate:Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE FANLIVOLE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice CodicenaicarssCompetenza Competenza
Residui Residui
Intervento _ Intervento -

Li_0(R|20%,.
ABILE D VIZIO FINANZIARIO
ott. Dorfenjgo Mliberti



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Sant’ Alessio Siculo, 07 agosto 2024

Prot. n] )9G del DL -O8-2 ù
Al Sindaco

AI Segretario Comunale
Al Responsabile dell’ Area Economico- finanziaria

Sede

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2024 — 2026. Attestazione inesistenza debiti fuoribilancio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Visti gli artt. 193 e 194 del D. Lgs n. 267/2000;
Visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

che alla data odierna non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere c/o finanziare ai sensidell’art. 194 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. relativamente ai servizi di competenza dell'AreaVigilanza.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Sant® Alessio Siculo, 07.08 2024

Prot. n. IL del d}\dfl 24
AI Sindaco

Al Segretario Comunale
Al Responsabile dell’ Area Economico - finanziaria

Sede

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026. Attestazione debiti fuori bilancio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti gli artt. 193 e 194 del D. Lgs n. 267/2000
Visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

che alla data odierna risultano i seguenti debiti da riconoscere e finanziare ai sensi dell’art. 194 D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i. relativamente ai servizi di competenza dell’ Area Amministrativa:

* Sentenza Tribunale Messina — Sezione Lavoro n. 940/2023 + atto di precetto: € 96.357,94

* Sentenza GdP Messina — rg. 1702-2021: 2.595,12 oltre interessi, + spese di lite € 125 + €1.265,00 per compensi professionali oltre spese generali nella misura del 15% ed [VA eCPAse dovute.

Sa ile/Area Ammi y a
erina smifind
A VAI



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Sant'Alessio Siculo, 07 agosto 2024

Prot. n. )301 del O7{[OE [20924
AI Sindaco

AI Segretario Comunale
Al Responsabile dell’ Area Economico - finanziaria

Sede

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026. Attestazione debiti fuori bilancio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA AD INTERIM

Visti gli artt. 193 e 194 del D. Lgs n. 267/2000;
Vista la deliberazione di G.C. n. 105 del 24.07.2024 di rimodulazione temporanea delle competenzedelle Aree economico — finanziarie e Tecnico Manutentiva;
Visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

che alla data odierna risultano i seguenti debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare ai sensidell’art. 194 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. relativamente ai servizi di competenza dell'AreaEconomico — finanziaria:

- Intervento di somma urgenzadi riparazione, rete idrica lungo la S.P. 12 sopral’abitato di via
Lacco, nella via Sant'Alessio Nuovo all’altezza del civico n. 45, nella via Quasimodoall'altezza del civico n. 4 (G.M.n. 19/2024) : € 1.844, 17 (IVA inclusa)



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Provincia di Messina

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Oggetto: Attestazione di veridicità, attendibilità e correttezza delle previsioni di
Entratae di veridicità, attendibilità e correttezza delle previsioni di Spesa inserite nel
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026.

|
Il sottoscritto Dott. Domenico Aliberti, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari,
Visto l’art.153 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. ed il vigente Regolamento di

Contabilità;

Visto lo Schemadi Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 con gli Allegati
previsti dall'art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., dal
Principio Contabile applicato 4/1 e dalle altre normedi Finanza Locale, predisposto
dai Servizi Finanziari e sottoposto all'approvazione della Giunta Comunale;
Visti gli atti d’ufficio;

Conil presente

ATTESTA

La veridicità, l'attendibilità e la correttezza delle previsioni di Entrata e la veridicità,
l'attendibilità e la correttezza delle previsioni di Spesa inserite nel Bilancio di
Previsione per il triennio 2024-2026.

Sant'Alessio Siculo, 31 luglio 2024

rvizi Finanziare

nico Aliberti



ameinibiraivo8 daPrgLoSA
Il Segretario Comunale

\O
\C

OOE° copia conform4
uso

Attestazione e certificazione di pubblicazione
"Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell “Addetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’AlBo Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio
ed è rimasta affissa all’ Albò Pfetorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

‘al

L’Addetto. -°

. I Segretario Comunale
F.to.

s É a
À F.to__

SI ATTESTA

Ai. capigruppo consiliari i i del

{l Segretario Coniunale cl
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _

decorsi 10 giorni dalladata di inizio delia pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to _

dal al _
Il Segretario C. le F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMME -
î SSECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

nO2(e(2924 F.to il Segretario Comunale

_fear


